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krausčius prezidentui, toje apy-
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Chicago, III. — Pirmadieni!

TOKIJO. — Kambodijos Karališkosios Tautinės Vienybės 
vyriausybės egzilėje galva princas Sihanoukas .pasiuntė senatoriui 
Mansfieldui telegramą, kurioje sako, kad Amerika galinti laimėti 
“garbingą taiką” Kambodijoje, jei ji tuoj užbaigtų Kambodijos

Gyvos gyvatės! Tikras smauglys — pitonas! Taip-lės Susanos Botes Johannesburg*, Piety Af
rikoje, "draugas", kurį ji kasdien ima su savim važiuodama į darbą, kadangi jos motina bijosi 

su smaugliu pasitikti namuose.
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neliečiami. Kita amerikiečių 
bendrovė — Otis Elevator Corp, 
atmetė teroristų šantažą ir iš-
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Jau rasti 23 jaunuolių lavonai
HOUSTONAS. — Texas policija turi sunkią pareigą išaiškinti 

masines žmogžudystes, kurios paaiškėjo, kai vienas trijų žmogžu
džių gaujos narių trečiadienį nušovė vadą ir homoseksualinių orgi
jų organizatorių. Spėjama, kad nužudyta apie 30 jaunų vyrų, 
kurių 23 lavonai jau buvo iškasti. Vien tik nušauto 33 metų Dean 
Allen Coril garaže, kur jis laikydavo savo valtį, rasti 17 jaunuolių 
kūnai. Nušauto gaujos vado padėjėjai buvo Elmer Wayne Henley, 
17 metų ir David Owen Brooks, 18 m. Judviejų pareiga būdavo 
privilioti jaunus berniukus (vienas nužudytų buvo 13 m. amžiaus) 
į Coril namus.

Psichiatrai jau pradėjo spė
lioti, kurie motyvai vertę tuos 
vyrus žudyti, savo orgijų bend
rus: baimė, kad jų orgijos ne
paaiškėtų ar jų pačių kaltės pa
jautimas dėl nenatūralių lytinių 
veiksmij ? Psichiatrai nurodo, 
kad tiek daug žmogžudysčių 
įvykdyti ir sėkmingai kūnus pa
slėpti buvo nelengvas darbas, ku
rio vykdytojai turėjo būti labai 
aukštos inteligencijos. Daug ži
nių apie Coril neturima, tačiau 
jį laikydavo linksmu tipu, 
kas, psichiatru manymu, nesi
derina su masinio žmogžudžio 
charakterio tipu. •

Houstono policija gauna tele
gramų iš visos Amerikos, Kana
dos ir viena atėjo net iš Vakarų 
Vokietijos, šeimos ieško savo 
dingusių sūnų. Nebūtų nuosta
bu, jei paaiškėtų, kad ši gauja 
nužudė iki 100 žmonių. Daugelio 
lavonai buvo užkasti drėgnoje 
pajūrio žemėje, kurioje kūnai 
greit.supuvo, neleisdami jų iden
tifikuoti. Amerikoje^- .pastarai
siais metais daug jaunų asmenų 
pabėgo iš namų ir dingsta be ži
nios. Kai kurie tėvai jau suži
nojo, kad jų vaikai baigė gyveni
mą Houstono gaujos draugijoje.

Du likę gyvi gaujos nariai ap
kaltinti teisme žmogžudystėmis. 
Vienas jų pareiškė, kad nušau
tasis Coril tiesiog troško kraujo 
ir buvo labai žiaurus. Prieš nu
žudomos jo aukos būdavo įvai
riais būdais kankinamos ant spe
cialios “kankinimų lentos”. Vie
nas iš atrastų lavonų buvo 13 
metų Houstono berniuko David 
Hillgiest, kuris 1971 m. gegu
žės meni išėjo iš namų maudy
tis ir nebegreįžo. Jo tėvai iš
leido tūkstančius dol. jo ieško
dami, tačiau surado tik dabar — 
nebegyvą.

. Rekordus mėgstantiems ame
rikiečiams šios Houstono žmog
žudystės gali duoti naują masi
nių žmogžudysčių rekordą, kurį 
dabar turi Juan Corona, nuteis
tas 25 m. už 25 ūkio darbininkų 
nužudymą Kalifornijoje.

NEW YORKAS. — šiandien JT Saugumo Taryba vėl susirenka 
pradėti svarstyti Libano skundą prieš Izraelį, kurio karo lėktuvai 
penktadienį vakare apsupo Irako keleivinį lėktuvą, pakilusį iš Bei
ruto aerodromo skristi į Bagdadą, ir privertė jį skristi su 74 
keleiviais ir 8 įgulos nariais į Izraelio karinį aerodromą, kur Izrae
lio saugumas patikrino visus keleivius ir po dviejų valandų leido 
lakūnams pakilti ir grįžti į Beirutą. Vėliau lėktuvas tęsė savo 
numatytą kelionę į Iraką.

Lėktuvų klaidos

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas paaiškino, 
kad lėktuvų padarytos klaidos 
Kambodijoje, kur bombos per 
paskutines dvi savaites užmušė 
nemažą skaičių “draugiškų” 
kambodiečių, įvyko dėl pačių 
Kambodijos karininkų — fron
to stebėtojų klaidų. Tie stebėto
jai dūmų signalais parodo lėktu
vams, kur numesti bombas. Vie
name kaime žuvo apie 400 žmo
nių, kai lakūnai išmetė savo bom
bas ant draugiško kaimo.

Viena nelaimė įvykusi dėl lėk- 
tuvos sugedimo. Bomba laiku 
neiškritusi, kai lėktuvas buvo 
virš priešo pozicijų, bet iškri
tusi 1,800 pėdų toliau, kai lėk
tuvas jau skrido virš Kambodi
jos kareivių.

savo direktorius
BUENOS AIRES. — Argen

tinoje dirbusieji Coca Cola įmo
nių direktoriai išvažiavo su šei
momis į Braziliją ar Urugvajų, 
nes jų gyvybėms grėsė pavojus. 
Bendrovė atmetė Argentinos or
ganizacijos — Liaudies Revoliu
cinės Armijos — reikalavimą su
mokėti šalpos organizacijoms 1 
milijoną dolerių. Ta “armija” 
grasino pulti bendrovės tarnau
tojus, jei pinigai nebus sumokė
ti. Coca Cola įsakė 25-kiems vy
resniems tarnautojams išvažiuo
ti iš Argentinos.

Kiek anksčiau panašų reika
lavimą buvo gavusi Argentinos ( _____________ _
Fordo bendrovė. Ji milijoną su- bombardavimą ir nustotų' davusi paramą išdavikiškai Lon Nolo 
mokėjo ir dabar jos direktoriai | valdžiai Phnom Penhe. Sihanoukas, kuris lanko šiaurės Korėją,

toliau įspėja visas užsienio atstovybes, kad jos išvažiuotų iš Kam
bodijos sostinės, nes busimoji Kambodijos vyriausybė boikotuos 
tas šalis, kurios palaiko ryšius su dabartine valdžia.

Sihanoukas pranašauja, kad 
greit jo kariuomenės daliniai iš
vaduos Phnom Penhą. Trečia
dienį Amerikos bombonešiai tu
ri užbaigti savo veiklą Kambo
dijoje ir jos kariuomenė turės 
pasikliauti tik savo aviacija, ku
ri nėra gausi ir stipri. Korespon
dentai praneša, kad paskutinių 
dienų Amerikos aviacijos puo
limai privertė komunistų dali
nius pasitraukti iš kelių svarbių 
fronto pozicijų. Stebėtojai sako, 
kad Kambodijos laukia trys ga-

gentinos.

Occidental turtus
A 4

KAIRAS. — Viduriniųjų Ry
tų agentūra paskelbė, kad Libi
jos vyriausybė penktadienį pa
skelbė dekretą, kuriuo naciona
lizuojama amerikiečių Occiden
tal Co. — naftos bendrovė, vei
kusi Libijoje nuo 1966 metų ir;
turėjusi dvi pelningas koncesi- Mm&i sprendimai: Lon Nolo be- 
jas.

Tripolio radijas paaiškino, kad 
vyriausybė derėjosi su bendrove j 
lr ° N T° liekant ir dabartinės vyriausy-

bės atstovus.
Princas Sihanoukas su jokiais 

. kompromisiniais sprendimais ne
sutinka. Jo jėgų politinis vadas 
Penn Nouth paskelbė, kad tik 
“visiškas išlaisvinimas” paten
kins sukilėlius prieš dabartinę 
valdžią. Jo pareiškimą paskelbė 
Kinijos žinių agentūra Hsinhua.

Pačioje Kambodijos sostinėje 
Amerikos aviacijos paramos su
stabdymas laukiamas ramiai. Gy
venimas vyksta savo vaga. Kom- 
bodiečiai laukia ateities su pasi
tikėjimu, kad blogiau nebus, 
kaip dabar yra. Jie yra budis
tai, kurie kantriai pakelia gyve
nimo vingius ir pasikeitimus. 
Sostinėje pilna pabėgėlių, ku
rie gyvena susikimšę geležinke
lio vagonuose, palėpėse ir lūšno
se.

sąliginis pasidavimas, kova iki 
mirties ar kompromisinis poli
cinis sprendimas, kuris valdžią

tos bendrovės nuosavybių. Li
bija negalėjo su Occidental susi- Į 
tarti ir buvo priversta perimti 
51% bendrovės, akcijų ir tur-! 
tų.

Ruošia kalba

WASHINGTONAS. — Rūpes
čių prispaustas, prezidentas Ni- 
xonas praleido savaitgalį Camp 
David vasarvietėje ruošdamas 
kalbą, kurioje jis šį antradienį 
ar trečiadienį paaiškins ameri
kiečiams Watergate įvykius ir 
atsakys į spaudoje pasirodžiu
sius kaltinimus. Sakoma, kad. 
šeši tarnautojai paruošė kalbos 
medžiagą, kurios užtektų pus
antros valandos kalbai. Prezi
dentas kalbą trumpina ir rengia
si užimti tik 30 min. televizijos 
laikot.

Su prezidentu Nixonu Camp
David dirbo pagrindinis jo kalbų kvietė rektorius norėdamas nu- 
rašytojas Ray Price ir sekretorė raminti neramumus ir smurto 
Rose Mary Woods. Buvo pla-( veiksmus, 
nuota, kad prezidentas turės 
spaudos konferenciją ir po kai- nio 12 vai. dienos važiavimas 
bos televizijoje atsakinės į ko- Čikagos Skyway kainuos auto- 
respondentų paklausimus. Tos mobilistarns 50 centų vietoj bu- 
minties vėliau buvo atsisakyta. Ivusių 35 centų.

MEKSIKA. — Apie 600 poli
cininkų įžengė į autonominio 
Meksikos universiteto rajoną ir 
suėmė 45 asmenis. Policiją pa-

ČIKAGA. — Nlio šio antradie-

Kaip prezidentas' 
pirko nuosavybę

WASHINGTONAS. — Vieti
nis laikraštis “Washington Star- 
News” paskelbė pasikalbėjimą 
su milijonieriumi Robert Abpla
nalp, kuris padėjo prezidentui 
Nixonui nusipirkti San Clemen
te nuosavybę. Baltieji Rūmai 
greitu laiku patys paaiškins vi
są biznį, pasakė Abplanalp, ta
čiau jis galįs pasakyti, kad jis 
paskolinęs prezidentui Nixonui 
625,000 dol. pirkti Kalifornijo
je 29 akrus su San Clemente va
sarvietės pastatais.

■Po 18 mėnesių prezidentas 
pardavęs Abplanalpui 23 akrus 
ir 625,000 dol. paskola buvusi

Prokuroras nori 
Agnew dokumentų
WASHINGTONAS. — Vals

tybės prokuroras Marylando 
valstijoje pasiuntė subpeną į 
valstijos archyvų įstaigą, rei
kalaudamas visų viceprezidento 
Agnew politinės karjeros doku
mentų. Agnew politinę karje
rą pradėjo 1962 metais ir bu
vo Baltimores apskrities vykdo
masis tarnautojas, vėliau Mary
lando gubernatorius ir vicepre
zidentas. Prokuroras nori pa
matyti visus jo rinkimų kam
panijų dokumentus.

Viceprezidentas Agnew, ap
kaltintas spaudoje kyšių ėmimu, 
atostogauja aktoriaus Frank Si
natros Palm Springs vasarvie
tėje ir atsisako komentuoti jam 
metamus kaltinimus ir proku
roro pastangas Baltimorėje.

nelegalias aukas
WASHINGTONAS. — Prezi

dentui Nixonui perrinkti komi
tetas jau sugrąžino kai kuriems 
rinkimų kampanijos rėmėjams- 
aukotojams virš 900,000 dol. 
Amerikos įstatymai draudžia po
litiniams kandidatams imti au
kas iš korporacijų, darbininkų 
unijų ar bankų ir tokiems au
kotojams ar aukų gavėjams nu- Į 
mato griežtas bausmes — iki 
dviejų metų kalėjimo. Pastaruo
ju metu paaiškėjo, kad perrin
kimo komitetas buvo gavęs stam
bias aukas iš Gulf Oil korpora
cijos, iš Goodyear Tire and Ru
ber Co. ir kitu.

Tarp sugrąžintų aukų savo pi
nigus atgal gavo Ashland Oil — 
100,000 dol. American Airlines 
— 55,000 dol., finansininkas Ro
bert Vesco — 200,000 dol. ir kt.

Medvedevas gina 
“nubaustą” brolį 

MASKVA. — 'Roy'Medvede
vas, brolis Zhores Mervedevo,
kuriam Sovietų Sąjunga atėmė likviduota, šis biznis buvęs le- 
pilietybę, pirma jį išleidus į Salus ir Nixonas padaręs gerą 
Londoną, pareiškė užsienio ko-1 investavimą, žemės vertė, atsi- 
respondentams, kad sovietų vai- į krausčius prezidentui, toje apy- 
džia pasielgė nepadoriai. Roy pa- Rinkėje gerokai pakilusi.. ; 
aiškino, kad jo brolis viešai kri
tikavo kai kuriuos sovietų gy
venimo aspektus Ir jis už tai tu
rėtų būti gerbiamas, nes jis sie
kė, kad jo mylima tėvynė-augtų 
ir stiprėtų. Dabar jis-buvo nu
baustas, pilietybės: atėmimų.

Zhores Medvedevas, buvo už
darytas.. į bepročių-ligoninę, k u-' 
riojė jis'vedė'smulkų idieĮiraštį,1 
kuris buvo išleistas,/Iškąru os e' 
knyga “A Question j-of'Mad-' 
ness . J.s toje .knygoje-rinkimuosc Peronienė bus vice_ 
kė prieš pavojingą.ten- ,prezidentė, nes dėl judvieju iš. 
denciją naudoti psichiatrinį gy-.rinkim0 abcjoniu nėra, 
dymą savo politiniams pnešams į- Radikalų partijos vadai 
“tvarkyti”. Sovietų valdaa už - sėdžjavp šeštadienį visa diena ir 

naktį, rinkdami savo partijos 
kandidatus. Buvo laukta, kad 
Perono partneriu ir kandidatu į 
viceprezidento vietą bus pa
kviestas radikalų vadas Ricardo 
Balbin, tačiau peronistai nutarė 
nominuoti į viceprezidento pos
tą Isabelę Martinez de Peron, ku
ri sutiko kandidatuoti, sakyda
ma — “jei partija nori”.

Radikalų vadas Balbin jau yra 
tris kartus kandidatavęs į Ar
gentinos prezidento vietą ir tris 
kartus pralaimėjęs. Ateinan
tieji rinkimai jam bus ketvir
ti, jo partijai nelengva pasi

rinkti žmogų viceprezidento vie
tai.

Izabelė Peron-- 
bus viceprezidentė
BUENOS AIRES. — Buvęs 

Argentinos prezidentas ir dik
tatorius Juan Peron ir jo žmona 

, Irabelė oficialiai priėmė peronis- 
tų partijos nominavimą kandida- 

į tuoti į prezidento ir viceprezi- 
| dento vietą rugsėjo 23 dienos

“tvarkyti’
tą knygą Medvedevą nubaudė 
atimdama jo pasą.' N' -; .

Turkija paleido 
4 jaunas merginas 
WASHINGTONAS. — Po il

gų pastangų keturios amerikie
tės, laikomos Turkijos kalėjime 
už narkotikų prekybą, buvo pa
leistos už piniginį užstatą. Dvi 
jaunos merginos išsėdėjo kalė
jime 8 mėnesius. Pas jas tur
kai rado apie 200 svarų hašišo. 
Merginų amžius nuo 20 iki 28 
metų.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad Amerika darė Turki
jai spaudimą uždrausti opiumo 
aguonų auginimą ir Turkija tąJaponijos Kyoto mioste yra istorinė

Tofukuji šventykla, kurios įėjimą sau- padarė. Yra logiška tikėtis, kad 
oo bauginančios išvaizdos medinės . . . , • v j j v

samurajy statuloj vyriausybė, kun bendradarbia-

Libano priešlėktuvinė gynyba 
buvo atidariusi ugnį į Izraelio 
lėktuvus. Libanas ir Irakas abu 
skundžiasi Saugumo Taryboje, 
reikalaudami sustabdyti pana
šius Izraelio aviacijos veiksmus, 
kurie esą piratų veiksmai. Izrae
lio vyriausybė oficialaus pareiš
kimo nepadarė, tačiau gynybos 
ministeris gen. -Moshe Dayan pa
reiškė, kad Izraelis siekė suim
ti Populiaraus Fronto palesti
niečių vadus' 8r. George Ha- 
bach ir kitus, kurie esą “žmog
žudžių vadai”. Keturi arabų pa
lestiniečių vadai tikrai turėjo 
skristi tame pagrobtame lėktu
ve, tačiau paskutiniu momer.“’, 
lyg ką nujausdami, jie atsisakė 
savo vietų lėktuve.

Pagrobto lėktuvo pilotas, ga
vęs izraelitų karo lakūnų įsa
kymą sekti juos, tuoj pranešė 
Beiruto aerodromo kontrolei, 
kad jis įsakymą vykdys, nes ne- 
nonori, kad pasikartotų Libijos 
keleivinio lėktuvo- tragedija, 
kai izraelitai numušė. Libijos ke
leivinį lėktųyą virš Sinajaus. 
Lėktuve-žuvo-^jraėjosi vasario 
mėn. 108 keleiviai.

Valstybės departamentas pa
reiškė Izraeliui nepasitenkinimą 
dėl Libano suvereninių teisių 
laužymo ir tarptautinių civilinės 
aviacijos nuostatų nepaisymo. 
Protestą Izraeliui pareiškė Bri
tanijos vyriausybė, pabrėždama, 
kad pasaulio valstybių bandy
mams užkirsti kelią terorizmui 
tokie Izraelio veiksmai nepadeda, 
bet — kenkia.

Arabų Civilinės Aviacijos Ta
ryba reikalauja, kad Izraelis bū
tų pašalintas iš Tarptautinės 
Civilinės Aviacijos Organizaci
jos. Tarptautinė Pilotų Sąjun
ga jau pasmerkė Izraelį už ke
leivinio lėktuvo pagrobimą ir jo 
keleivių prievartavimą. Jordano 
aviacijos ministeris Nadim Za- 
rou pareiškė, kad piratų veiks
mai yra grėsmė viso pasaulio 
aviacijai.

Izraelio bandymas pagrobti 
dr. Habash nepavyko, tačiau mi
nisteris Dayanas pagrasino, kad 
bandymai sustabdyti arabų te
roristų veiklą bus tęsiami viso
mis priemonėmis.

BELFASTAS. — Airių protes
tantų radikali organizacija sude
gino Škotijoje penkis katalikų 
automobilius, stovėjusius prie 
Glasgovo šv. Mykolo parapijos 
bažnyčios. Belfaste iš prava
žiuojančio automobilio kaž kas 
nušovė jauną kataliką, ėjusį ša
lia savo žmonos ir motinos.

vo su Amerika kovoje prieš nar
kotikus, bandytų pritaikyti su
tarties dvasią ir amerikiečiams.

Šiuo metu užsienio šalių kalė
jimuose sėdi 834 amerikiečiai 
nubausti už narkotikus. Meksi
koje sėdi 257, Kanadoje — 112, 
Vokietijoje — 95. Pernai užsie
nyje buvo nubausti už narkotikų 
vartojimą ar prekiavimą jais 1,- 
902 amerikiečiai, šiemet jų ga
li būti daugiau, nes iki šiol bu
vo suimti 718 asmenys.,
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NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— MONDAY, AUGUST IS, 1D73

NEW CERTIFICATES 
($5,000' minimum, 30-m’onfh maturity)’

Monday thru Saturday 8:45l a., m. to 9 a 
Wednesday Closed

Amounts deposited on or before the 10th of 
the month’ earn from the 1st, provided they 
are not withdrawn before the end of the ca- 
lehdaf quarter. Deposits, or withdrawals 

may be made at any time in any amount ;

Your savings dollars earn the maximum an
nua! interest rates allowed by law. At Union 
Federal1, with our experience of 75 years in 
business and the strength of more than $47 
million in assets, your money will make mo
re money for you safely. Accounts are insur
ed up to $20,000' by an agency of the federal 
government. Since the Federal Home Loan 
Bank Board has authorized new and higher 
interest rates for savers in member Asso
ciations, Union Federal is pleased to an
nounce that we are passing them to our sav
ers. In addition, we began compounding in
terest on all our accounts on a daily basis 
effective July 1st, 1973. Interest will be paid 
quarterly.

Regulations by the federal government re
quire a penalty on interest on funds with
drawn before the stated maturity date. 
Should- a saver withdraw funds before the 
certificate matures, he will receive LESS 
INTEREST THAN THE PASSBOOK 
RATE. The minimuin penalty on such with
draw! is calculated at 5%% from the date of 
issuance, or renewal. In addition, there is also 
a* loss of up to 90 days’ interest at the 5%% 
rate.

ANNUAL 

YIELD ON

PASSBOOK ACCOUNTS , 
($10 Minimum Deposit As Of July tVlS} 

$10, o ne $10,000 kaip buvo rugp. TO d. garsinime.

------------------------- -------- ■■................................................... ' —- -'■■■■■ - ■ . '■ ' ~ J

INSURED

Ii



Vadinamasis darbo jėgos gelbėjimas
. Čia spausdinamoji ištrauka yra pa-1 pjaustyti sielių ra 
imta iš H. Tautvaišienės knygos “Tau- » . , . .
tų Kapinynas Sibiro Tundroje” Ne- žmones ėmė tempti 
seniai mirusi autorė per pirmuosius ginti drabužius, i 
trėmimus 1941 m. buvo nugabenta įl j a x..„i.-.. i. • -siAltajaus kraštą, kur buvo paskirta i ė žvakių, kaip sanitaram įr<
dirbtijyivchoze. 1942 m. birželio mė-I traukikam (tik sanitarai turėjo 

te’sę gauti žvakių). Pasipainio
jus traukikams ligoninėje, daž-j 
nokai juos pastiprindavo ame-| 
rikiečių vitaminais.

Pirtis buvo mažytė rąstų tro
belė. Prieminėje nusirengus, j 
drabužius reikėjo atiduoti, kad 
išdegintų skardos spintoje, kur 
jos iš apačios dažnokai apdegda
vo, o iš viršaus tik sušildavo, 
šaltesnės pirties patalpų kertės 
buvo priledėjusios. Kiekvienas 
pirtyje gaudavo indą su šiltu 
vandeniu. Čia apsinuogindavo; 
išsivilkus iš aprangos ir skudu
rų, žmonių kūnai buvo įvairiausi: 
vieni tamsūs, panašūs į griau
čius; kiti išpampę, jų veiduose 
po oda buvo matyti vanduo. Daug 
kas buvo paženklinti didelėmis 
tamsiai melsvomis cingos dėmė
mis, turėjo dideles atviras žaiz
das ant kojų ir ant viso kūno.

Žmonės nuo liemens iki kojų 
aplipę savo kruvinomis išmato
mis. žmonės su sutrautais są
nariais ; žmonės su utėlių lizdais 
galvos plaukuose. Nepatyręs ne

dirbu sovchože. 1942 m 
nesi iš jo buvo paimta ir (jungta i 
transportą, kuris po ilgos ir vargingos 
kelionės rugpiūčio gale pasiekė Tro
fimovsko salą Lenos upėje, pačioje 
šiaurėje. Saloje autorė rado jau 2 500 
anksčiau atgabentų tremtinių, tarp 
jų apie 1,000 lietuvių. Pateikiamaja
me skyriuje autorė aprašo darbą ir 
gyvenimo sąlygas šioje saloje. Red.

Buvo vasario mėnesio pra
džia. Nors saulė pasirodydavo 
tik kelioms minutėms, bet auš
ra ir saulėlydis ilgai neužgęs- 
davo. Vėjas didino žiaurųjį šal
tį. Keli šimtai Trofimovsko sta
tytojų ir jų vaikų mirė poliari
nės nakties metu. Jų lavonai gu
lėjo nepalaidoti po sniegu prie 
barako sienų, prie prieangių, 
prie ligoninės.

Cinga vis labiau ir labiau pli
to tarp gyvųjų žmonių, o vergų 
stovyklos viešpačių akivaizdoje 
buvo didžiojo plano vykdymas: 
reikėjo gelbėti likusią dar gyvą 
darbo jėgą.

Administracija įsakė valyti 
barakų patalpas. Aprangą ir 
visą kitą mantą įsakė išmesti į 
sniegą ir iššaldyti. Dabar leido-

1st us kurui. Į 
’ į pirtį išde-I 
Stipresniems l

M. ŠILEIKIS Vasaros peizažas (Akvarelė)

I PAMIRŠTAS PATARIMAS
Gaila, kad Erazmas Roterda- 

i mietis gyveno penkiolikto, o ne 
dvidešimtojo amžiaus pabaigo
je, bet dar labiau gaila, kad pre- 

| zidentas Nixonas neskaitė, o jei 
ir skaitė — nepaisė šio viduram
žių išminčius, kaip tik jam 
taikyto patarimo. O Erazmas 
(Erasmus) prieš veik 5 šimtus 
metų rašė;

“Neužtenka, kad kunigaikštis 
turėtų švarias rankas ir būtų 
nesusitepęs korupcija. Jis taip 
pat turi prižiūrėti, kad jo gimi
nės ir artimiausieji sektų jo pa
vyzdžiu. Jie laikos? vienybės su

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 

Y tiems nariams.
‘ SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy

bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo §100.00 
iki $10,000,00.

• SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALŽ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuoptos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

įsivaizduoja tų parazitų pavojin
gumo. Mūsų padėtyje pas nu
silpusį utėlės taip greit veisėsi, 
kad nustelbdavo tokio nelaimin
go pasipriešinimą — nusilpęs 
žmogus patekdavųž-visiškon šio 
gyvio galion.

Negilios nušalimo žaizdos ir 
pūslės buvo įprastos ir maža dė 
mesio tesukeldavo.

Didžiųjų šalčių metu kai ku
rių vergų vienur ar kitur ve
džiojimas sutrumpindavo jų 
kančias, pagreitindavo jų mirtį. 
Nukankinti žmonės, kaip išma
nydami, slapstėsi, kadmepatektų 
į šią pirtį.

Prisimenu kai kuriuos bara
kuose matytus vaizdus, kurių 
joks žmogus, juos matęs, n ėga- 
lėtų pamiršti. Nors visuose ba
rakuose, mūsų kančių patalpose 
gyvenimo sąlygos buvo beveik 
vienodos, bet kai kuę tie vaizdai 
buvo šiurpulingi. Tamsoje ir šal
tyje atlaikę baisiąją Arkties žie
mą, dabar nusilpę ir jau nebe
pakildami iš savo guolių, žmo
nės merdėjo. Tokius vaizdus sa
vo akimis matėme patalpose, ku
riose buvo sugrūsti suomiai, lie
tuviai ir žydai.

< , ‘**Įw*‘.
kampe prie apšerkšnėjusių ply
tų sienos maždaug 17 metų vai
kino sunykusį veidą. Pakėlėme 
skurdžius skarmalus. Jo sulenk
ti keliai btfvo kietai pritraukti 
prie »kūno. Taip pat sulenktos ir 
pritrauktos alkūnės; jo guolis 
nuklotas kruvinomis išmatomis. 
Kai tik nešėjos atsargiai prie jo 
prisilietė, nelaimingasis pradėjo 
garsiai vaitoti, nesileido pakelia
mas. Paėmėme mes jį su visais 
skarmalais, kuriuose jis gulėjo, 
užritinome jo sulankstytą kūną 
ant ligoninės paklodės ir ištrau
kėme jį.pralubų skylę. Velka
mas į izoliatorių mūsų pacientas 
vis vaitojo ir vaitojo.

Mums grįžtant iš ligoninės, 
daktarė ‘įsakė išvežti iš ligoninės 
mūsų patalpų gyventoją valstie
tę Daunienę, persirgusią šiltine. 
Moteriškė labai prašė;

“Daktare, neišrašykite ma
nęs, man taip skauda rankas, 
aš adatos jose neišlaikysiu...”

Po persirgtos šiltinės kažin 
kodėl čia visiems geidavo kojų 
ir rankų pi'ritus.

“Adatos tu neišlaikysi, bet 
kastuvą taip”, — atkirto dakta

šia kojos kulnimi. Jos vyras 
Krasnojarsko vergų stovykloje 
didelį vargą vargo.

Valėme lentų barakus, kurių 
galinės patalpos buvo ypatingai 
apledėjusios. Lauke šaltis sie
kė —50-C (—58°F). Kai užkur
davo geležinę krosnelę, ledas 
tirpdavo, ir vanduo iš lubų sro
vėmis bėgdavo į patalpą. Pirties 
patalpos buvo per mažos, kad 
būtų' galima mūsų vadomų pa
talpų paliegėlius visus vienu kar
tu į jas . sutalpinti. Tad likusie
ji negalėjo niekur n uo varvan
čio vandens pasislėpti. Tik grubi 
ironija buvo šilkinis skėtis,’ku
rį ant savo galvos buvo. išskė
tusi viena bejėgė skuduruose gu
linti moteris.' Mėtemt į šaltį iš
šaldyti visų mirusiųjų ir pirty
je patalpintųjų dvokiančius sku
durus ir drabužius, šie daiktai 
mūsų nebėjaudino, nes pačios 
buvome .užimtos savo gyvybės 
gelbėjimu.

kiek mažiau, nes dalis ledo jau- 
buvo nutirpusi. Su smilkstančio
mis skalomis paskendusios dū
muose čia iš lėto, kaip dvasios, 
judėjo moterys, besiruošdamos 
į pirtį. Netoli n uo ugniakuro ant 
narų krašto gulėjo cingos par
blokštas vidutinio ūgio kūnas. 
Kojos buvo uždengtos, kruti nė 
ir pilvas ištinę, galva pritraukta 
prie kūno, liesos plonos rankos 
atrodė lyg pridėtos, pilkas vei
das sutinęs, akys užmerktos, 
dantys sukąsti, lūpos apkepusios 
sudžiūvusiu krauju. Matyt, jis 
dar buvo kiek gyvas, nes utėlės 
knibždėjo jo antakiuose, blaks
tienose, smilkiniuose ir ropojo 
kakta. Prie tokios šviesos mes 
tik tiek galėjome įžiūrėti.

(Bus daugiau)

i kunigaikščiu ir jų sukelta neapy
kanta nusikreipia prieš kuni
gaikštį”.

“Kunigaikštis turi su didžiau
siu atsargumu pasirinkti bendra
darbius iš pačių geriausiųjų ir 
juos įtikinti, kad didžiausią ma
lonumą jam sudaro tai, kas yra 
naudinga pavaldiniams. Kai ku
nigaikštis lengvabūdiškai pasi
renka bendradarbius ir nuolai
džiai žiūri į jų elgesius, gali jų 
tarpe atsirasti piktadarių, kurie 
kunigaikščio vardu užtraukia 
žmonėms tiraniją ir nuduodami, 
kad jie rūpinasi kunigaikščio ge
rove, sudaro didelę negerovę”.

Skaitant reikia turėti galvoje, 
I kad anuomet prezidentų nebuvo, 
kaip šiandien kunigaikščių ne
bėra. jpr

— Viceprezidentas Spiro Ag
new buvo pareiškęs, kad jis nie
ko nesakys apie tariamą “ky
šių” ėmimą, bet neiškentė. Tre
čiadienį po pietų jis pareiškė, 
kad kyšių jis n eėmęs ir nieku 
nėra susitepęs. Viceprezidentą 
kaltina buvęs jo artimas drau
gas, didelis Maryland© valstijos 
statybos kontraktorius.

— Romana Banuelos, dabar
tinė JAV iždininkė, planuoja at
sistatydinti iš dabartinių parei
gų. Ji apskaičiuoja, kad josios 
vaisių bendrovė gali atnešti jai 
didesnę algą, negu JAV iždinin
kės pareigos.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu--parašy šit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

INSURED

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 W. CERMAK ROAD — CHICAGO, ILLINOIS 60608 
Peter Kazanausltas, President Phone 847-7747

ON SAVINGS CERTIFICATES 
OF $10,000. OR MORE 

2 YEAR MATURITY
Per. Annum

Paid and 
Compounded 
QUARTERLY

REGULAR 
PASSBOOK
ACCOUNTPer Annum

NOW INSURED TO $20,000.

‘-pkiis&’^aS^vidų įšliauŽeme 
pro lubas, įtraukdami su savim 
sausą sniegą. Visiškoje patalpos 
tamsoje židinyje žerplėjo žari
jos. Visiška tyla. Tik įžiebtos 
sakuotos ir dūmus skleidžian
čios skalos šviesa, krito ant gu
linčio vaiko, apšviesdama pilką 
jo veidą ir visiškai juodą nosį. 
Vaikinas, besigindamas nuo šal
čio, savo galvą buvo apsimaukš- 
linęs skudurais. Ten pat, vidu
ry patalpose, kelios kitos apvy
niotos galvos buvo palinkusios 
prie gęstančio židinio, kuriame 
spindėjo kelios žarijos. Ir tų 
žmonių veidai buvo juodi. Nuo 
sakuotų skalų dūmų tie žmo
nės buvo aprūkę ir pajuodavę. 
Užgesus skalai, uždegėme žva
kę. Mirgėjo apšalusios ir ap
šerkšnojusios sienos ir lubos. Ir 
čia žmonių dalis buvo išmirusi. 
Likusieji dabar turėjo pakanka
mai vietos ant narų. Viename 
apšerkšnojusiame kampe kaž
kas negarsiai prašneko. Priėjo
me.

“Paimkite jį, paimkite ir iš
neškite, jis tingėjo, ne padėjo 
apsirūpinti kuru ir taip dvokia... 
utėlėtas...” — buvo girdėti iš 
kito žmogaus, netoli to jaunuolio 
gulinčio, balsas.

žvakės šviesoje pamatėme

rė.
Aš nenorai ir nedrįstu smerk- 

ti^flaktarė^es ji,?j'Huna'gydyto- 
ja, negalėjo* savo sun kių parei
gų atlikti tokiose nepaprastai 
sunkiose sąlygose (be reikalin
gų priemolių); tačiau šių žo
džių ji galėjo ir nesakyti.

Parvežėme moterį ligonį į 
baraką. Savo dukters Daunienė 
ant narų jau nebesurado* jos vie
nintelis sūnelis Jurgytis buvo 
izoliatoriuje. Kitas 3 metų ber
niukas, prieš čion atvykstant, 
mirė Altajaus sovchože, kur pa
ti savo rankomis turėjo jį už
kasti, nes tų, kurie jai būtų ga
lėję padėti, neatleido iš darbų. 
Jos vyras mirė Kansko kalėji
me. Penkeriems metams po šio 
.įvykio praslinkus, Lenos upėje 
paskendo'jos Jurgytis.

Kai aš išmečiau į sniegą kažin 
kieno vatinuką, jis dideliame 
šaltyje staiga nubalo nuo gausy
bės sušalusių utėlių. Buvo taip 
šlykštu, jog atrodė, kad nustojau 
kvėpuoti. Metant šį vatinuką, 
-jš Jo kišenės -Iškrito daug sovie-t 
tų valstybės loterijos bilietų. 
Taigi vatinukas priklausė tik
ram Rusijos gyventojui.

Nuėjome į kitas patalpas. Ir 
čia iš apšilusių lubų varvėjo, bet

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, D1ENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl. _______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. --------------------------------------------------- $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ___________________________  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDP, gražiai įrišta, 416 psl $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ...............    $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ------------------------------ S3.0C
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --- ------- --------------------------------------------- $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl. --- -- -------- ------------- ------------------------------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS/ biografijos bruožai. 232 

puslapiai-------- ---------------- ---------------------------------- $3.00
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St., Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100

Nesenai išėjusi laukta x
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresų:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, ffl. 60608

iš to paties trobesio, iš kurio 
išgabenom 17 m. utėlėtą ir nu
silpusį jaunuolį, turėjome išvež
ti dar ir mirusius. Nors per šį 
laiką buvom pripratę prie min
ties, kad ryt ar poryt mes pačios 
mirsime, bet aš visuomet bai
siai bijojau prisiliesti prie lavo
nų. Tad susiradau priežastį ir 
palikau trumpam laikui savo pa
reigų draugus. Dabar aš dirbau 
barakų valymo darbus.

Už priešingo namo bestovėda
ma, mačiau, kaip žmonės, ant ba
rako lubų stovėdami, pro angą, 
kaip iš šulinio, traukė moters 
G. lavoną. Jis, va. buvo neap
dengta. Mirusios veidas buvo di
delių skausmų išvagotas. Vėjas 
draikė jos plaukus.

Tuo pat metu pro šalį ėjo žve
jybos ir prekybos direktoriai, 
nenutraukdami savo pašnekesio, 
metė abejingą žvilgsnį į tempia
mą moters lavoną jie ramiausiai, 
tarsi nieko nepastebėję, nudūli
no toliau. .Jie gi buvo kits kitam 
svetimi ir, gal būt, bijojo paro
dyti užuojautos mums, pasmerk
tiems žmonėms. Jie gerai žino
jo, kad prie šios bailių valdžios 
greit patys gali patekti mūsų pa
dėtim

Moters Ganzos iš Klaipėdos sū
nus gulėjo ligoninėj su nušalu-

SAVINGS CERTIFICATES

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

w —fc-

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir paiūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

4 YEAR MATURITY

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE
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dąrtįp priemonė?* būtų įvesta reikalinga ą 
drauda. Tuo tarpu rusai pgsdfyrė Daukšą profesinių t 
jungų ęękretorium, kad jis tuos darbininkus labiau spat 

į tų, kad priversiu sparčiau dirbti, kad išspaustų 
vos darbininku daugiau prakaito. Daukša rusų pasginai 
pareigą stropiai vygdo. Jis rašo straipsnius apie rusų u 
primestą lenktyniavimų, jis renka statytines žinias fn&H 
jąs skelbia, pagindamas tame darbo lenktyniavime labiau 
pasižymėjusius darbininkus. ĮduO1

Kad lietuviams neateitų mintis Dauįtįps prižiūrįmą 
lenktyniavimą skaityti žiauriu išnaudojimu rusai prięl

(Ui

ėjimam

: F

IMVOSĘ 

būti palaidotas, pra- 
į lietuvių mases.

j nau- I bandomas 
bąžng- siskvėrbti 
■tpaįai- LB, neišaugus į rimtą orga- 

nau-Į nizaciją, negali atlikti bendres- 
nk> pobūdžio renginių. Džiąugia-

>3JO

$20.00
$11.00

trims mėnesi* yn j 
vienam miestui

Kanadoje;
metams______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
mPti ms _____
pusei metų ____
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, Uskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Už sūrų prakaitą moka ordinais
Nikalojus Podgornas, vykdydamas sovietų valdžios 

nutarimą, pirmąjį “tautų draugystės” ordiną įteikė 
“tarybinei” Rusijos federacijai. Prieš 55 metus pirmiau
sia buvo pradėta organizuoti sovietinė Rusija. Kai bolše
vikai jau turėjo visą Rusijos valdžią savo rankose, kai bu
vo numalšinti keli sukilimai, išsijoti caro armijos kari
ninkai ir likviduoti šimtai tūkstančių komunistų politinių 
priešų, demokratija ilgiems dešimtmečiams nuslopinta, 
Maskvoje buvo įsteigta pirmoji sovietinė respublika. Tai 
respublikai, kaip šeštadienio Naujienose minėjome, bu
vo įteiktas pirmasis “tautų draugystės” ordinas.

Rusai okupavo Lietuvą daug vėliau. Jie bandė Lietu
vą pavergti 1918 metais, bet jiems nepavyko. Raudonoji 
armija buvo sumušta ir išstumta iš didelių Lietuvos te
ritorijos plotų. Pirmieji planai rusams nuėjo niekais. Le
ninas ir Tuchačevskis labai norėjo Lietuvos, bet tada jos 
nepavergė. Tuo metu su rusais labai glaudžiai bendra
darbiavo Vytautas Putna. Jis dirbo Tuchačevskio orga
nizuojamos ekspedicijos štabe. Jam pavyko pasiekti Vis- 
lą, pasižiūrėti į Vislos vandenis, bet Varšuvos paimti ne
pajėgė. Vėliau rusai gen. Putną sušaudė. Jeigu jis būtų 
Lietuvos nepriklausomybę gynęs, tai liętuviąi jj būtų 
skaitę didvyriu. Jis ryžosi tarnauti rusams, tai gavo 
kulką į pakaušį.

Gabiausią lietuvį raudonarmietį rusai sušaudė, bet 
“tarybinei” Lietuvai Podgornas vis dėlto paskyrė “tautų 
draugystės” ordiną. Dabar aiškėja, kad sovietų vęldžia, 
negalėjusi duoti prižadėto gerbūvio ir lengvesnių darbo 
sąlygų, dabar dalina pavergtoms tautoms beverčius ordi
nus. “Tautų draugystės” ordinas turi tokią pačią vertę, 
kokią turi Lenino/ darbo ir raudonosios vėliavos ordinai. 
Jie neturi jokios vertės.

“Tarybų” Lietuvai rusai davė “tautų draugystės” 
ordiną, bet iš lietuvių rusai reikalauja ’ daugiau javų, 
daugiau mėsos, sviesto ir įvairiausių gaminių. Rusai iš 
Lietuvos veža viską. Jie dabar reikalauja, kad lietuviai 
pagamintų daugiau pašarų. Jiems labai reikalingas lietu
viškas šienas. Mayt, kad komunistinėms karvėms lietu
viškas šienas skanesnis, jeigu jis vežamas iš lietuviškų 
pievų.

A. Daukša, rusų pavergtos Lietuvos profesinių są
jungų‘sekretorius, turėtų rūpintis Lietuvos darį^ųįnkų; 
gerbūviu. Jis turėtų daboti, kad darb.ininkąį dirbtų truį: 
pesnes darbo valandas, kad gautų didesnį atįyginiipa, kąd 
darbo sąlygos būtų sveikesnės, kad jiems būtų parūpintos

mavimas darbe, įmonėje ar net valstybę^ šį valstybę nie-Įty 
ko bendro neturi su socializmų. Visi žymesnieji socialis
tai, dirbantieji mokyklose ar profesinėse sąjungose, pa
sisakė prieš bet kokį lenktyniavimą darbavietėse, nes 
lenktyniavimas yra didesnis išnaudojimus. Socialistai 
kovojo ir kovoja prieš lenktynivimą dirbtuvėlę. Vietomis 
jiems tekę sterikus ruošti, kad lenktyniavimas nębūtų 
primetamas. Komunistai ?mp, kad lenktyniavimas neina 
darbininko naudai, bet be lenktyniąvimd jįę negali 
gaminti darbininkams labiausiai reikalingų prqdiį;tų. 
Nekalbant apie apavą ir aprangą, paskutiniais metais 
rusai nepasigamina pakankamai javų duonai. Jeigu so
vietų valdžia prievarta neprirnes Įenktunįavimo darbi
ninkams, tai subyrės visa komunistinė santvarka. Apie 
lenktyniavimą jau minėtas Daukša šitaip rašo apie Vil
niun sušauktiems profesinių sąjungų atstovams pa
skaitas :

“Apie socialistinio lenktyniavimo vaidmenį, vyk
dant trečiųjų penkmečio metų užduotis, plenume pla
čiai kalbėjo Kauno radijo gamyklos tekinto jas, * so
cialistinio darbo didvyris, miesto profsąjugų tary
bos neetatinis sekretorius V. Baltrušaitis. Ęę kĖą 
ko, jis pranešė, kad gamyklos derintojas y. Ragąu&; 
kas šių metų liepos mėnesį pirmasis ręspublikdje 
įvykdė asmeninį penkmečio planą.

Socialistinio lenktyniavimo organizavimo, pir
mūnų klausimais plenume pasisakė" Vilnias namų 
statybos kombinato profsąjungos komiteto pirminin
kas 'P. Tulipijus. Su savo kolektyvo patyrimu šioje 
srityje plenumo dalyvius supažiųjinų" Klaipėdos jū
rų prekybos uosto kranininkas N. Kuzminas. Jis pa
sakę, kad uosto darbininkams pasiūlius pradėtas 
lenktyniavimas dėl geresnės mechanizmų priežiū
ros.” (Tiesa, 1973 m. rugp. 7d., 2 psl.j. " 1
Savo rašinį Daukša baigia pranešimu, kad plenume 

kalbėjo Lietuvos komunistų partijos centro komiteto pra
monės ip transporto skyriaus vedėjas L černikovas. Dauk
šą tvirtina, kad visi darbininkai lenktyniauja, nęs nori 
laiku baigti Maskvos paskirtą gamybos planą. Bevardy; 
darni sparčiau dirbti Lietuvos darbininkus, jie priėjo įsi
tikinimo, kąd prie dabartinių sąlygų daugiau padaryti jie 
nepajėgią. Kad gamybą daugiau paspartinus, jie nutarė 
palaikyti švąrą dirbtuvėse ir kad visą laiką švarios būtų 
mašinos. Jeigu visur švarą, tai gąl jie pajėgsi daugiau 
pagaminti.

O ką jau lietuviai darbininkai, skubėdami p.ągąl ru
sišką planą, gaus už tą lenktyniavimą ? Jie niekų, negaus. 
Algos jiems nepakels, darbo sąlygų nepagerins. Vienin
telis dalykas, ką sovietų valdžia sugalvojo duoti už upe
lius sūraus prakaito, tai “tautų draugystės” ordiną.

idąma kataU*yw?s ąi^i 
. kovoję ffiįjfHrePTOl iB-
Ūn> ęąrų

bažnyčią nuo valstybės apjejp 
didesniam ląbųi.^iy*au Ame
rikoje mes
gąl. Chięągoj'ę pa

sistatė spaųdąĮ cęnt’fą, o jėzuitai 
jaunimu nąmu?; New Torke 
PĮ-aųciškonai’ statomi kultūfinį 
ėejių$ m jau pantry jųęį^Tą- 
ropto mieste- 0 v’į dęĮto Ęyij- 
taus patarimas’ atiduoti Dievui, 
kas Dievo, ir žmogui, kas žmo
gaus, Čia turėtų’ irgi “galioti™

Nę paslaptis, kad vienuoliai 
renka aukas iš Įiąiųvių ne vigų 
religiniam darbui, bet įf kųįtū- 
rįniam. Ne paslaptis, kad jų di
džiausios pajamos yfa iš lietu
vių. Tąįp paį jįę garaųlupja, 
kad statomi pastatai bus fik lie
tuvių nuosavybė, žįnąmą* pra
leidžiamas paaįškinimąs, kad pa
statai bus lietusių tik iki toj, kol 
bąžpyęiąs yyriaųsyį^ fąip fęik- 
siš elgtis.

p tuo pačių metu ąpleidžia- 
mą§ Viešpaties vynuogynas. Be- 
sięūpipant miiijp.mmų dolerių 
vertės pąštąt.ų statyba ir jų iš; 
laikymu, pamirštamas pašauki
mu reikalas, kųrįs šiandien daro
si net taųtiškąį opus, ^ąį trūks
ta naujų fięįuvi^' ^nį!į's^om§ 
par^pųoms.
' “Buyo'bamįpmą į$od,ųiėti, ^ądį 
piųsų yięnuolynaį gėriau sųgę-

masi jaunimo kongresų suręn- 
gimais, tačiau jie pasižymėjo tik 
netvarka ir banalumu.'

Dolerių tūkstąnčįąi išpiešti 
vėjais, d kad liętųvių jauninas 
susiriko Čikagoje, ąmęrikieČių 
spaudęj'e pi|k*o.’l| ęnieląširdin- 
gumo įdėjąii Irųmpąs,' bet pras
mingas žibutes apie teatro pa- 
sirodyipus" Čikagos didžiojoje 
spaudoje, Christian Sąiėncę Mo
nitor, The New Yorke Times ir 
kt. Kitaip tębūtų j>ąpios Nixon 
apsiląnk^mąs 'rinkiipiniąis su
metimais lietuyįų šokių šventėje 
ir viąkąs! Tąip'^t ir su PLB 
seimų WąsJ)ihgtOne; Drauge ir 
Darbininkę Lfi ^rimituątojąi 
šaukią, kad bus garsi lietuvių 
parodą, bet as nęt su padidina
muoju stiklų nieko pęmatau nei

torių turi begalės- Atsakymas, 
M^|Us : ji AtOlUS Y&U3 su
sitvarkyti.

Atvirai pasakius, aš pę|ųjiu 
jokių vilčių dėl LB ateities. Iš 
tokių šališkų iy negarbingų rin
kimų negali uiaugti joks pasiti
kėjimas ar pagarba. Kadangi 
sekančio mėnesio pradžioje Wa
shingtone tariamoji lietuvių 
bendrinė organizacija susirenka 
į tariamąjį seimą, šio straips
nio tikslas yra iškelti tikras 
lietuvių bendruomenėm proble
mas ir ieškoti būdų jų sprendi
mui.

lietuviai mokslo

,VT/

W y?a 
vienuoli^ gusęįe, tygiąu yįęį| 
dieną tenka ir Yiąpomeęįškpnis 
orgąnizacijmnš suffięgti ir fĮĮrl> 
ii sąu^yiklausąmą "darbą.

Lietuvių’ 'kuftūrnųijpentrų 
statyba ir išlaikymu turėjo rū
pintis Lietuvių bendruomenės 
organizaciją. Bet iki šiandien 
LB neturi savo pastogės nei 
Amerikoje, n ei Kanadoje. Ji 
iš viso net nesvarstė tų reikalų. 
Gal būt, jos sudėtyje buvo per 
daug vienuolių, ir jie nenorėjo, 
kąd LĘ imtųsi konkurencinio 
darbo. Bet. ar tai iš tikrųjų ne
buvo Lietuvių B-nęi pakirtimas 
sparnų, kad ji neišsivystytų į 
rimtą bęi atsakingą orgąnizacįnj 
vienetą ? LB pasauliečių ir dva
riškių koalicija jos istorijoje ne
žadą nieko naujo ir ateityje. Ta
čiau šis klausimas turėtų būti 
iškeltas Pasaulio LB seime Wa-. 
shingtone ir, nors jis tenai bus

tikras, kad piėko 'pėmąiysių. 
Čiurlionio ansamblis praeitame 
seįm.ę Neyv: Ve?kę iaų kppęęrta- 
vp. Per tą laiką Čikagos lietu
viu opera pastatė V.” 'K. Banai
čio operą Jūratę ir Kastytį, vežk 
nprs vieną veiksmą sostiųėn, 
bet kur tau — galvos perdaug 
pėdinės.
J Tačiau seimas yra politinių 

"tįkslų aptarimui, bęnt taip po- 
rįną ^ąnjųš ^Jainyą Draugė. Jei 
ęąs yra buvęs per Darbo dienos 
savaitgalį Washingtone, tai ži- 
pos, kad' vyrįąųęybė ir kongye-. 
sąs’ atostogose, q sostinė yisiš- 
xąi ištuštėjusi. Pats blogiausias 
: aikas bet kokiam seimui, nebent 

trapistų.
Tegul LB sęįęio. vięnątvėje 

pjasiveržia kąd pąfs lai
kąs imtis riįtp įį^yi^ą ^r- 
bp. Pirmučiausia reikia išspręs- 
ti bažnyčios ir tautinių reiKaru 
problema. Antrą, reikią imtis 
atsakingų ĮŠultūrmių ^dąębų; 
rinktinė paroda ir koncertas 
New Yorke, ^sėkmingesnė lietū-

pąšonėje turime Lituanistikos 
institutą, į kurį vis išrenkami 
nąųjf“nariai Tr kurio suvamąyi- 
mąs" įvyks šį rudjįpĮ. Ogi " 1973 
'm|tų Encyclopedia Americana 
' išspausdino lįępdore Šhabadas 
st^ips^ ^ię lį^tųyą, mum? 

’litiskaiTĄejįalankų ir kultūriškai 
ątsįlikųsT- "^ąs strąifsnis pakei
tė ąnkątyvęsnį ir įžvalgesni Ai
trio ferięho pennp’ ąbrafymS 
apie Liętųv^. ^aį karą iš viso 
taę Lituani^ikps insii|ujas rei- 
kal|ngaą? ir kaip LB ko
ordinuoja, 'nors jf tų^koordina-

Ę. J. Knystautas iš Labora- 
toire du Van de Graaff Centre 
de Recherches sur les Atomes 
et les Molecules et Departement 
de Chimie, Universite"’ Laval, 
Quebec, Canada yra bendraau
torius dviejų straipsnių apie 
spindulio — skaldos studijas 
neono žemiau 150 angstrpmų ir 
hęfiumo dvigubai sujaudintų pa- 
<fėČių’l>ųviinp laiko matavimus, 
kurie "yrą paskelbti leidinyje 
Nuclear Instruments and Me- 
thpds, tomas iįo, 19.73 m. lig; 
pos mėnesį.

R. Simonąitis iš Department 
of Chemistry and Jonosphere Re
search Laboratory, The Penn
sylvania State University, Uni
versity" Park, Pęmisylvania yra 
bendraautorius straipsnio apie 
HQ radikalų sukėlimą Q (^P) 
reakcijoje sų 1-C4H8, kuris yra 
išspaūsdmtą§ Įeąjihjgę Interna
tional Journal of Chemical Ki- 
nętics, tomas 5, pr. 4 1913 m. 
liepos mėnesį.

St. H. Lipšius iš George Wa
shington University School of 
Medicine, Washington, D. C. pa- 
tąsę gtęąipsnj apie pacientų su- 
gębėjimą nustątyfi ay jie turė
tų ęįti į pąįčm.nę ligoninę ar" ne 
(tik psichotikai visai prašovė 
pro šalį), kuris yra išspausdin
tu lęfdmgjė ^e Ąmęęjęan Jour
nal oi ' Psychiatry, tomas 130, f 
nri 8 1973 mf rugp. mėnesį.

Anfapas Sužiedėlis iš Catho
lic University of America, Wa
shington, D. C. yra bendraauto
rius straipsnio neraudančio skir
tumo tarp "juodų ir baltų vaikų 
suvokimo sugebejime, kuris yra 
išspausdintas American Journal 
of Orthopsychiatry, tomas 43, 
nr. 4 1973 m. liepos mėnęsi. 
Sveikintinas Sužiedėlio libera
liškas, nors savaime aiškus gal
vojimas k>ęnt juodųjų atžvilgiu, 
kąl tokio liberalumo jis stokoja, 
charakterizuodamas rytų euro
piečius ir vadindamas juos dva
siniais atsilikėliais.

Šaulius šimoliūnas

ĮtaSF.T
ZIGMAS I.‘ GURA
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XX amžiaus mokslininkai

Jasper ir Marcei egzistencialistai prak
tikuoją katalikai. Pasitaiko Vakarų Euro
poj inteligentų egzistencialistų ir komuniz
mo šalininkų. Be to, Franz Kafka, vokie
čių rašytojas, tragiškų pažiūrų į gyvenimą, 
esą žmogus gema į pasaulį nedraugingą, 
kiekvieną izoliuojantį.

S. manymu, laisvė pasmerkia žmogų 
neštiviso pasaulio svorį ant savo pečių, 
taigi pasmerkia totalinei atsakomybei. Vis
kas vyksta taip lyg visa žmonija būtų nu
kreipusi akis į kiekvieną žmogų, ką jis 
daro. Nesant Dievo, žmogui viskas leista, 
bet kaip tik ši laisvė be Dievo jį įpareigoja 
pačiam savo gyvenimą įprasminti. Jei ir 
bus nusistatyta, kad Dięvo nėra, niekas 
nepasikeis; męs vadovausimės ir toliau 
tomis pačiomis garbingumo, kilnumo, tei
singumo, dorovingumo, pažangos, ir 
humaniškumo normoms.

Žmogus yra toks, koks jo yra gyveni
mas, veiklos suma.

Egzistencializmo pirmasis svarbiausias 
principas, kad žmogus suponuojamas, ki
taip suprantamas, jo veikla: ką jis gali 
nuveikti kitaip — ko jis negali pasiekti.

Mes pasirenkam visuomet kas yra ge
riausia; bet nieko negali būti geresnio 
mums už tą, kas gera visiems.

S. galimą įtyitįkųoįi, b,£t jo 
ignoruoti.“ S. nęsutių^ą pąsrąviui,
kai ne pagal ją ųuopiong S, giliai susitū
piu ęs žmogių' doroviųgą^ų.

C. S. Bįęrcę gyv., 1839 — 1914 in., ąme- 
rikįečių fįląsofas, pragmątistąs P. saųipją- 
tavo, jog ^įę^vięąos idėjos prasmė reiškią 
patikrinti pągąį padarinius, kokie galėtų 
būti, ja vąąoyąųjantis.

P. pif^nąs pavartojo p.rągmatiztjio są; 
vąką ir ją apibūdino, kaip metodą sąvokų 
prasmės aiškinimui. Esą, sąvokos pras
mingumas priklauso ųųo jos praktinių pa
sekmių bei išvądų. vądipąsi, visas niin|i- 
jiųias turi būti praktiškas ir artimai susie
tas su konkrečia tikrovę.

W. James, gjv. 1§42 — 1910 m., ąąięrį- 
kiečių filosofas ir psichologas, profesorius. 
Jam radikąlųsis ęmpirizmąš sięjasį su vą- 
liuntorizųiu, kuris savo ruožtu toliau plė
tojamas populiariu progmatizmu. Visa
galinčio ir visažinančio Dievo idėją J. kei
čia riboto Dievo idėja. Jis yra ribotas savo 
galia ar savo žinojimu ar drauge abiejų).

J. filosofijoje susibėga pagrindinės 
amerikietiškosios dvasios savybės: speku
liacinių idėjų suvedimas į praktiškąją jų 
prasmę, atvirumas tikrovės įvairiopumui, 
pagarba • žmogaus individualybei.

J. atmeta visus transcendentinius prin
cipus: kas peržengia patirties ribas, ai- ap
lamai žmogiškosios sąmonės sritį, esąs už 
patirtinės, jusliškai pažįstamos, tikrovės;

pasroviui,
Dievas vadinamas Transcendentine Būty 
be.

J. Dewey , gyv. 1859 — 1952 m., ame; 
rikiečių filosofas, rašytojas, pedagogas ir 
profesorius. D. turi įtakos Amerikoj šyię; 
timo srity, vienok jį puola dešinieji ekstrę- - 
mistai ir komunistai. Esą, mokykla neturi 
jokio moralinio tikslo, išskyrus dalivavi- 
mą visuomeniniame gyvenime . D. moks
lui dera evoliucionizmo, reliatyvizmo yąr- 
dai. D. pragmatizmą išvystė į instrumen- 
talizmą. D. laikė tiesą evoliucine, ne grięž- 
tai nustatyta, taigi ir ne amžina; žmogus 
savo aktyvumu sprendžia savo psichologi
nes ir socialines problemas; žmogaus ak
tyvumo formos tai tarsi instyumentąi, ku
rie patys irgi keičiasi keičiantis proble
moms. D., pripažino demokratiją kaip pir
mapradį doros šaltini. D- yra parodęs’daug 
palankumo ir lietuviams.

D. pedagogiškai nepripažino autoritari
nių metodų ię rutinos, tąigi męchąnįškų- 
mo, ragino; mokyti naudojantis patyri
mais ir bandymais-

Esą, visiškas pi isidęrimmas prię ap
linkos reiškia piiriį. prįešipgai, kiękyięnu 
klausimų reikią valdyti aplinką.

Filosofiją atgims, ji bus aktyvj jėga, 
kai ji ypĮipgai išvystys veiklą ryšium su 
žmonių tikrom problemoj ir civiįį^ącįją.

Religija ątgims kai ji ^augjąu kęęįps 
savo dėmesį akcijai ne aų|orįtętų apreiški
mams.

D. kaip politikas manę, jęg prątas yra

—I .1 ■ ——I y j į M.'——

didžiausias ginklas kovąt už laisvą žmo
nių bemkupmenę ir prįęš visokią^ 
tąriąnįzmo ąprąiškąs, prięš komunistus, 
fąsįstys, kąįp ^rnopLųąs prięjus.

R. Cąrnąp g. ypkjeciy filosofas, 
prp^ęspriŲs, Įięopo^įtyyi^nią ig logiško ar
ba ^Įlųįęą ęiųpū^iųą* srovės atstovas. 
Empirizmas — filosofiųė sroyė laikaąįį pa
tirtį yįęųintėliu pąžįnjmo šutiniu.

L. yrittgęn&tein, gyy. 1$$9 — 1951 m., 
itydų kilmės austrų fiį9?of|š, profęsąęius, 
įiągyūstįp.ęs niokykĮąs pradininkas. Dabar
tiniu laiku W. įta^a žymi akademinėse 
sferose.

W. patarė filosofinęs pąiniavąs spręsti 
grįžimu prie kasdieninių kalbos funkcijų. 
Esą, filosofinius ir kitokius galvosūkius 
reikią rišti konkrečiai nurodant, kaip pai
niavas keliančios sąvokos reiškiasi. įpras
tinėje gyvojoje vartosenoje. Esą, kadapgi 
kalba turi įvairias funkcijas, intelektas 
gali tarp jų pasįm^tį kaip musę į>UtęJyie- 
O problema išsisprendžia išrūšiavus kalbinę 
maišatį panašiai, kaip piusę išskręnda, nu
vedus ją prie butelio kaklo.

Nors W. koncentravosi atydžiai ir skru
pulingai į detales paprastos kalbos, betgi 
prieina paradoksinę išvadą savo paties 
analizės atžvilgių.

Skaitydamas W. filosofijos apybraižas, 
automatiškai prisiminiau prof. Zigmo Že
maičio savo laiku ir man dovanotą’ jo įjty* 
gėlę “Mūsų I 
lu”. Man atrodo

kalbos mąternątiškumo ręika- 
'odo, kiele pajėgiu pnsiminti.

irgi tarsi panašūs samprotavimai panau- 
dętį argumentacijai minint įvairias reikš
mes, giminingus žodžius. ZIG).

W- teigia, kad filosofija neturį faktiš
kų problemų; jos teisėta vęįkla susideda 
iš kalbos analizės, ypač iš nurodymo, kad 
tradicinė metafizika kylanti iš kalbai bū
dingos logikos nesuvokimo.

W: sąko — stebėk šį kartą, pavyzdžiui, 
atsitikimus, kuriuos iries va'dinamę žaidi
mais. Aš turiu galvoje šĮai ką: žaidimai 
ant lentos (damai šachmatai ir pąn-j, žai
dimai kortomis (bridžas), kamuolio žaidi
mai, rungtynės ir kiti.

Kas yrą bendra pas juo.s? Nesakyk; ‘.‘At
rodo yra panašumo, nes visi vadinami žai
dimais, — bet žiūrėk, ar nėra kas bendrą 
tarp jų, bet tu matai panašumą, giminin
gumą ir taip visą eilę.

Kaip sąKyia: negalvok, bet žiūrėk! — 
^iųrėk, pavyzdžiui* žaidimų ant lentos 
įvairų yįsokęęiop^ gimipiągumą. Po to, cik 
kur žaidžia, lošia kortomis: čia tu rasi 
daug analogijos pirmoj grupėj, bet ir daug 
Įtencjrų bruožų dingę ir įiįtokių atsiradę.

O kai dabar mes užeisim ir į kamuolio 
Žaidynes* Ui pastebėsim, jog daug kas 
bendrą pasiliko , bet dąpg ir kitaip. Ar jie 
visi linksmi? Pąfjgįpk šaškęs su nuliais ir 
kryžiais. Arba feri visuomet laimima ir 
pralaimima, ar varžytinės esti tarp žaidi-

(Bus daugiau)
-august



AKIŲ, AUSŲ, NOBHU* 
HriČSMOM LAOS

285# W. 66rd Street

ValaMoe pagal susitarimą

NAUJIENOS
"Baltija" koncertavo Edmontone

DR. K. G. KARIKAS
IR

DR. FANG G LU 
AKUŠMUA IR MOTSRŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGU A 
•449 So. Pulaski Rd. (Crawford

MAdical Building}. T.L LU 5-644S 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. IL TaL 599-OSOd 

Pruma ligonius pagal susitarimą, 
jei' neatsiliepiąs skamfiinti <74-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA
Tslof. <954533

Fax Vallay MadkaT Center 
UO SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

it PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

■M- WEST 71st STREET 
Ofisas; HEsiook 4-5M5 

£oSS.: 3W-2233
OFISO VALANDOS: 

rtrinadiemaią ir ketvirtai 1-—7 vaL. 
sutrai, penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir įeitai tiktai susitarus.

Rat: GI' W8?T

0R. W. HSlN - E1S1NAS 
aKUSEWwA1 IX MOTERŲ LIGOS 
ginekologine chirurgija 

<132. Sb. Kadare Ava^ WA 5*2870 
valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

ŪK. NINA KRAUCEL - 
KR1AUCH1UNA1TE 

iKUSčRUA IR* MOTERĮ/ LIGOS 
>132 50. KEDZIE AVĖ.

falaft WA 5-2673.
Neatsiliepus- — skambinti 

«14^-
Valandos pagal susitarimą.

Ofise falu HE 44818 arba RE 7-9700: 
xafidsneiios: PR 6-9801

DR, L MURAUSKAS
GYDYTOJAS IR? CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC* 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais, nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.

EDMONTON, Alberta, Cana
da. Londono, Ont., Lietuvių Tau
tinių šokių ir Dainų Ansam
blis “Baltija” šių metų liepos 

Įmėn. 20, 21 ir 22 dienomis kas
dien davė po vienų koncertą. Du 
koncertus davė viešai publikai 
ir vieną koncertą davė išimtinai 
Edmontono lietuviams.

Tomis dienomis ištisą dešim
tį dienų Edmontone buvo didelė 
šventė, vadinama: “Klondike 
Days” (Mike Klondike buvo pir
mutinis žmogus, kuris šiaurės 
vakarų Kanadoje pradėjo ieško
ti aukso ir jį surado. Nuo to lai
ko prasidėjo aukso ieškojimo 
įkarštis — vadinamas “Gold 
Rush”. Tai buvo 19-to šimtme
čio pradžioje. Dabar kasmet lie
pos mėnesį Edmontone jo garbei 
yra ruošiama dešimties dienų 
šventė).

Į tą šventę iš viso pasaulio, o

1RADINSKAS
PERDRĖGNA?

NUSIPIRK

SAUSINTUVĄ I
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 i 

k---------- -- ------------- - -....

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834
. - ------------ ---- .. I. ■- --- ...

PERKRAUSTYMA1

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R> ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Ph WAibrook 5-8063
.............................. - ■ .............

DL FRANK PIKKAS
optometrist  as 

katjša- lietuviškai 
2SW w. 71st St. — Tel. 737-5149

T^krjįTųi skis. Pribuko akinius ir 
“contact lenses”.

Vai pagal susitarimą. Uždaryta. tree. 
—«aa—«M=g==r

DR. LEONAS SEIIUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Yri: antrad. nuo L—4 po pietų; 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.; 776-2880 
Naujas rez. telef.;, 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendrr praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel:* 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta. 
Rez. tel.: WA 5-3099

GĖLININKAS 
(PUTRAM&NTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
' ’• kapams' gėlė*. * * '

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 516-1220

ypač iš USA privažiuoja nepa
prastai daug turistų ir visokių 
cirkininkų. Netrūksta ir viso
kių žmonių apgaudinėtojų.

Tos šventės metu būna ir gra
žių ir gerų dalykų: gatvėse vyks
ta įspūdingi paradai. Vyrai, mo
terys ir vaikai apsirengia 1905 
metų mados drabužiais, vyrai 
užsiaugina barzdas ir už gerą 
barzdą gauna premiją. Per vi
durį miesto tekančioje upėje bū
na laivelių lenktynės. Gatvėse 
griežia orkestrai, žmonės gatvė
se šoka. Pasirodo visokių ansam
blių, kurie išpildo savo progra
mas. Daug, daug visokių dalykų 
būna, sunkų būtų viską apra
šyti. Tose šventėse šimtai tūks
tančiai žmonių apsilanko norė
dami patirti įvairių įspūdžių. 
Todėl ir “Baltija” pasirinko to
kį metą. Pirmutinę programą 
—šokius “Baltija” pašoko gat
vėje liepos mėn. 20 d., bet rašan
čiam neteko pamatyti. Mačiusie
ji pasakojo, kad buvo įspūdinga, 
daug žmonių stebėjo ir šokėjams 
gausiai plojo. Antrą karta “Bal
tija” savo programą — tautinius 
šokius ir dainas išpildė “Lietu
vių Namuose” liepos mėn. 21 d., 
šeštadienio vakare. Lietuviškos 
publikos buvo neperdaugiausiai. 
Kurie į koncertą atsilankė nesi
gailėjo, nes “Baltija” savo pro
gramą atliko be priekaištų.

“Lietuvių Namuose” “Balti
ja” išpildė sekančią programą: 
choras padainavo “Laisvės var
pas”, “Ar aš ne vyšnelė”, “Va
karuškos”, “Sakė mane šiokią”, 
“Gieda gaideliai” ir “Oi tu Jo
neli”. šokėjai pašoko “Aštuo- 
nytis”, “Landytinis”, “Abrusė- 
lis”, “Trumpolkė”, “Rezginėlis”, 
“šocas” ir “Dovanu šokis”. Kar
tu su “Baltijos” dalyviais į Ed- 
montoną atskrido ir vyresnio 
amžiaus žmonių vienas svečias 
ir kelios viešnios iš Londono, 
Ont., pasidairyti po Edmontoną.

pirmą, kartiį pamatė lietuvių, tau- j 
tinius šokiua. Cla garsiai nu
skambėjo Lietuvos vardas. Pra
nešėja per garsiakalbį po kiekvie
no šokio savo aiškiu balsu pa
aiškino, kad čia yra lietuviai ir 
ką reiškia kiekvienas šokis. Va
karų Kanadoje daugelis svetim
taučių mažai žino apie Lietuvą, 
lietuvius ir lietuvių tautinę kul
tūrą. “Baltija** attiko labai reik-Š^ 
mingą darbą garsindama Lietu
vos vardą.

TLLAHASSE, Fla. — Sena
torius Edward Curney kalboje

Watergate komiteto tęsiami ap
klausinėjimai primena purvinų 
baltinių skalbimą visų krašto 
žmonių akyse dukart ilgiau ne
gu yra reikalas. Gurney, kurs 
pats yra to komiteto narys, kal
bėjo, kad tai, kas iki šiol pada-

tos CALIF.

Pirmieji rudens sezoną atida
rydami, Los Angeles ramovėnar 
ir šauliai 1973 m. rugsėjo 22 d.

zimiero parapijos salėje rengia 
linksmavakarį karinei spaudai 
paremti, šokiams gros suomių* 
orkestras Latvala ir su juo prie
dainius dainuos solistas Henri
kas Paškevičius. Bus bufetas; 
baras ir laimės šulinys su ver- 
tintgomis dovanomis. Visuome
nė kviečiama šauniai praleisti 
vasaros pabaigą. (rm)

■’nwwwci
IR PAASKINIIvEfFTO RASTO PAMOKY

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
O graudename jus, mieli broliai, būkite kantrūs pHoi visus. 1 Tos 5:14.

pusę to laiko, o ne versti visą, 
kraštą kiekvieną dieną klausytis 
to purvino skalbimo.

— Ponia Gerda E. Pinkus iš 
Marquette Parito apylinkės ga
vo Amerikos pilietybę.

— Prezidento Niksono pataria
moji komisija pataria kiekvie
nai valstijai pasigaminti įstaty- 

‘mus, kurie kontroliuotų ginklų 
■pardavinėjimą.

----------- —

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.: Frontier 6-1882

3=s_^.. ■- - ... t ..... . ... . —<

-------— ==^

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu klibi: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. . — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.; HEmleck 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
-------------------------------------------- --

Rašančiam šias eilutes liepos 
mėn. 22 d. sekmadienį su trimis 
viešniomis viename iš- geriau
sių Edmontono 'restoranų' teko 
kartu gerti “airišką kavą”. Lie
pos mėn. 21 d. šeštadienio vaka
re Edmontonietės lietuvės sve
čiams ir susirinkusiems paruošė 
vakarienę. Po vakarienės ir pro
gramos Įvyko bendri šokiai, šo
ko senimas, šoko jaunimas. Jau
nimas šoko, kaip ir pridera jau
nimui šokti, net kunigėlis pra
dėjo baimintis, kad ant altoriaus 
nepradėtų dievuliukai šokinėti, 
nes toje pačioje salėje yra al
torius paslėptas už fanerinės už
tvaros.

Liepos mėn. 22 d. — sekma
dieni ištisą valandą tarp 18-19 
vai. “Baltija” trečią ir paskutini 
kartą Edmontono gatvėje vie
šajai publikai pašoko jau anks
čiau paminėtus tautinius šokius. 
Tai buvo pasigėrėtinas momen
tas. Tūkstantinė minia atidžiai 
stebėjo šokėjus ir gausiai jiems 
plojo. Daugelis svetimtaučių

HOT SPRINGS. ARK.-
Šių metų rūgpiučio mėn. ^d; 

kilus gaisrui Ouachita ir Oran
ge, gatvių susikirtime, sudegė 
net keturi1 pastatai, iš jų du 
dideli ir labai' vertingi; Gais
ras kilo iš pasTato, kuriame 
buvo moderniškų baldų preky
ba trijbbše aukštuose, šis pa
statas su visomis prekėmis šu- 
įdegė iki pamatų, o jo griū
vančios sienos užvertė dar du 
pastatus ir juos palaidojo lieps
nose. Vėliau ugnis persimetė į 
kairiąją pusę ir uždegė greta1 
stovintį penkių aukštų puikų ir 
vertingą “Moody” viešbutį: Ta
me viešbutyje buvo iki 200 vie
tų svečiams, bet šiuo laiku gy
veno tik 36 seneliai, pensinin
kai, o jų tarpe Buvo 4 neregiai: 
Gaisras įvyko apie 5 valandą 
po pietų, todėl' svečiai senelfai 
iš degančio pastato pasitraukė, 
o 4 akluosius senelius 7 metų 
mergaitė -laimingai-išvedė iš 
liepsnojančia pastato į< gatvę, 
ir todėl žmonių aukų nebuvo.-

Savininkų teigimii šis' gais
ras padarė nuostolių apie pu
sę milijono dolerių. ps

PHOENHl, Airz. — Nuo šibl 
(autobusuose ir viešose įstaigose 
Įreiškia n usikaltimą įstatymams. 
Rūkyti draudžiantį bilių* per le- 
gislatūrą1. pravačė nerūpahtis tos 
valstijos senatorius ir bilių pasi
rašė nerūkantis gubernatorius. 
Baruose ir restoranuose rūkyti 
leidžiama:

MaxuMH€, kad šie žodžiai reiškią, jog tie krikščionys, kune tun daugiau 
išmanymo ir daugiau supratimo, privalo rodyti simpatiją ir kantrumą ne tik 
lipniems ir drąsos neturintiems, bet visiems žmonėms; net ir tiems, kūne 
turi perdaug drąsos ir stengias užbėgti kitam už akių.... Augimas žinojime 
pagelbės mums augti kantrume; ir juo tikriau mes įvertiname dangiškojo 
Tėvo kantrumą, kurį mums išrodė, tuo didesnę gauname pagelbą sau pa
naudoti tą principą begyvendami su kitais......... Žinojimas, kad iš savo ma
lonės dangiškas Tėvas pašaukė visus, turėtų paraginti mus prie ypatingo 
atsargumo tame, kaip mes sandarbiaujame su Dievu mūsų pašaukime, kad 
būtume visokiu būdu pagelbingi kitiems, kurie, kaip ir mes, stengias vaik
ščioti siauru keliu ir eiti pėdomis mūsų Viešpaties.

kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi -Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Stv Chicago, Illinois 60829

SV. RASTO TYRINtTOJAI

Ųi

?■

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL 

2533 W. 71st 
Telef.: GRovehill

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek; PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 
_________ pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2*54 WEST 71* STREET - 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Redd, telefū Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje 

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t
—4‘ it 6—8. Šeštadieniais 9—1.VaL:

215® Wort 63rd St., Chicago, III. 60629 
PRospecf 6-5084

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Ilgamečio JBALFO pirmininko, prelatu
J. B. KONČIAUS knyga

i ATSDIINIMAI Iš RALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, dauj nuotrauką
Kieti viršeliai S4,00, minkšti — $3.00;

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui: Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatil*. jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illin*< 6060b

HOME

l

Laidotuvių Direktoriai

r

Street 
6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LA1D0JLM0 ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

GERALDAS F. DAIM1D• ran*

AMBULANCE 
PATARNAV1- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA

6845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4e 7-8600 REpubEe 7-86(M.

Srvfr nąmlHą-’ ytisfų spihtalf rsilO* 
lįepaorasžri švariai ir tvarkingai už 
laikyti/ kaip-1 Šiirbr vriždelrie parody 
fą; išimti visay Bonkuter ir nuplauti 
Iėritynas4 patikriQtf viws. užrašus, 
kačf neįvyk^r lelrfidę',' nėr vaistę su
maišymas' gait būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy.vaisty trūksta ir i uos, pa
pildyti, kad botum bet koldam neti- 
Kėtumui pasiruošti.

WVYDAS F. SAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

Pranešame giminėms, draugams ir pazistamiėmS; ksd51973’ iii! rilg 
piūčio 11 dieną 12:30 vai: po pietų mirė-mūsų mylima žmona, brangi 
motina ir sesuo -

ELENA VAICELIŪNlESf
(Tubelytė)'

Agronomų Sąjungos narė
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Co. Litua- 

nica Avenue. _
Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio mėn. 15 dieną, iš koply

čios 8:30 vai. ryte bus atlydėte į šv. Jurgio parapijas bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą.* Po patrialdų bus- 
nulydėta į Sv. Kazimiero Lietuvių kapines. *

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Vyras dukterys — Etena Aušrelė Riūpanauskas
su vyru Rikardu ir anūleė Saulutė Lisa^ Tėrmė 
Rusenąs su' vyru Leonu, IF Juii|a Jūrai^ wi, 
švogterir Ahtanas AlUrftk sū steitoM CiehWoj 
Aleksandra Va vai as sV šeima.

Prašome nesiųsti gėlių.
Laidotuvią Direktorius Antanas Ml Phillips. Tel. 927-3401.

■ė Danutė 
Ueliūnas, 
je sesuo

Mūsų sunkioje valandoje, netekus brangiausio^ mamytės, ušvienės 
ir močiutės

visiems, išreiškusiems užuojautas. aplahMusifenis per šermenis, auko
jusiems §v. Mišioms už jos sitią, atsiuntusiems gėlių; taip pat už da
lyvavimą pamaldose ir piklytfėjitną i amžiną poilsio vietą, if visiems, 
kurie pareiškė mums užuojautas žodžiu., ląUkąis jr per spaudą.

j tįsiems §v. Mišioms už jos sieii|. at 
lyvavimą pamaldose ir palydėjimą i

Muli&dę: ' •
dūkti Vikttk4|t LeA4*‘ žfenfkk ^OkSl1 LMrtkk JT., Kenneth,

ndoM* Cynttile if gimihfe.

4

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

įMODEKiNIŠKOS A1R-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

i ANTANAS M. PHILLIPS
f 3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-34U1

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3319 So, LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone; Y Ards 7-1911 ■ J
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
S L. MAUJIBMOS, CHICAGO 8, M.L.— MONDAY, AUGUST 13, 1973



Konsulą Simutį kviečia pasitarimams
1976 m. New Korko miestas'Berkis parašė laišką apie pa-

ruošiasi ypatingai iškilmingai _ 
pmninėti J. A. Valstybių dviejų į 
šimtų melų Nepriklausomybės
paskelbimo sukaktį. Tam tik
ini sudaryta speciali organiza
cija — New York City Bicen- 
tenial Corporation.

Liepos 26 d. New Yorko Mies
to Direktorė Konsulariniani 
Korpusui Fresia Phillips, bu
vo sukvietus svetimų valstybių 
konsulus j JAV Misijos prie 
Jungtinių Tautų patalpas, spe
cialiam pasitarimui. Ponia 
Phillips savo žodyje priminė, 
B.ia iųseją oipiBsed siĮah'nBp pn>( 
padarę nemažus įnašus JAV 
progresui, kas bus galima pri
siminti draugiškumo dvasioje 
minint dviejų šimtų meti] su
kaktį.

Į minėjimą bus įtrauktos tų 
šalių bendruomenės. Tarpe ki
tų konsulų pasitarime dalyva- 
tarpe buvo Lietuvos gen. kon- 
cetas Simutis ir Estijos konsu
las Aksel Linkhorst.

— Liepos 27 d. Vokietijos gen. 
konsulas New Yorke Count H. 
von Posadowsky — Wehner su 
ponia suruošė išleistuves iš
vykstančiai Liberijos konsulei 
E. A. Stevenson, kuri paskir
ta ambasadore Bonnoje. Išleis
tuvėse dalyvavo New Yorko 
miesto atstovai ir dalis sveti
mų valstybių konsulų, kurių 
tarpe buvo Lnetuvos gen. kon
sulas A. Simutis ir Estijos 
gen. konsulas E. Jackson su po
niomis.

LATVIAI INFORMUOJA 
AMERIKIEČIUS

Liepos 21 d. “Asbury Park 
Evening Press”, N. J., A. V.

baltiečius ir jų politinę veiklą 
Hėfcfnkyjė š. m. liejos mėn. 
pradžioje .

Liepos 10 d. “The Record”, 
Hackensac, N. J., įdėjo latvių 
delegacijos, vykusios į Euro
pos Saugumo ir Bendradarbia
vimo konferenciją Helsinkiu, 
pirmininko U. Grava nuotrau
ką ir aprašė jo ir pabaltiečių 
delegacijų pareiškimus, jų 
areštus ir t. t. x

ESTAI DRJSTA
KRITIKUOTI RUSUS •
Kultūrinis ir politinis pasi

priešinimas Estijoje, su užuo
minomis apie Lietuvą ir Latvi
ją vaizdžiai aprašytas straips
nyje “Estija — išdidus Sateli
tas”, savaitraštyje “Nation” 

i(1973. V. 7.) Tai bene pirmas 
pabaltiečių prasiveržimas į JAV 
kairiųjų intelektualų spaudą, 
dažnai teisinusią komunistinę 
sistemą Rytų Europoje.

Straipsnio autorius Rein Ta- 
gepera dėsto politinius moks
lus Kalifornijos universitete 
(Irvine). Jis rašo, kaip est^ 
studentai sukėlė džiaugsmo 
demonstracijas, čekoslovakų 
ledo rutulininkams, prieš porą 
metų nugalėjusiems rusus; Es
tų komunistų vadams susirin
kus ypatingam pasitarimui po 
Čekoslovakijos invazijos 1968 
m., vienas jų pareiškęs: “Pa
karuoklio namuose apie virvę 
nekalbama”

Pasak Tegeperos, Estijoje nuo 
1971 m. pradėta viešai pulti Es
tijos “satelitinio liaudies demo- 
kracijos statuso idėją.

Autorius tame įžiūri ženklą, 
kad estų komunistų sluoks
niuose ta idėja turinti pasekė-

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį • Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti-senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtir žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Ištari-. 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA ’‘NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

rū-nr,----------- .......... ...... 7-—-------------------------------------- -------------------------------------------- ----------------------- -------..........—

MOVING — Apdraustas perkraustymas _ 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyxio 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

> _______ — . • ■ . ■ - ■ ■ —•-

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cartlfikatal. 

V. VALANTINAS'______     ----- ,  ----- . .. ... ■... - . — --------------------------------------e

jų. Tagepera aprašo ir aukšto 
.lygio estų pogrindžio organą 
.“Eesti Demokrat”. Elta
I

$1,000 paskyrė 
Eduardui Cinzui

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
jury komisija, sudaryta iš pir
mininko Alfonso Nykos-Niliūno, 
sekretoriaus Arvydo Barzduko ir 
narių Jurgio Blekaičib, Juozo 
Laučkos ir Antano Vaičiulaičio, 
1973 m. rugpiūčio 3 d. posėdyje 
Lietuvių . Rašytojų Draugijos 
1972 metų grožinės literatūros 
premiją balsų dauguma paskyrė 
Eduardui Cinzui už knygą "Bro
lio Mykolo gatvė”.

1000 doL premija bus įteikta 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seime Washingtone rugsėjo 
2 d. Premijos mecenatas — Lie
tuvių Fondas. Laureatas gyve
na Belgijoje.

Atkasta 19 
išsigimėlio aukų

Lytinis išsigimėlis Houston 
mieste išprievartavęs jaunuo

lius nužudydavo
HOUSTON, Texas. — Polici

ja jau atkasė 19 jaun ų vaikinų 
lavonų, bet suimtieji du nepil
namečiai tų žudynų dalyviai pri
sipažino padėję tūlam homosek
sualistui Dean (Corll nužudyti 
“apie 25 ar 30” praeitų 3 metų 
bėgyje. Nužudytieji pakasti tri
jose vietose. Iki šiol 17 lavonų 
atkasta sename nenaudojama
me iš skardų pastatytame ga
raže Houstone ir du atkasti Sam 
Rayburn Rezervuate ‘apie 125 
mylių toliau nuo,. Houstono.

Suimtieji — David Brooks, 18 
.metų, ir Ėhner Wayne Henley, 
į.7 :-metų, I prisipažinę dalyvavę 
Dean Corll’o, homoseksųalii^ėse 
orgi j ošė ir padėję Corri’iri sa
vo orgijų aukas nugalabyti ir 
pakasti. Iš iki šiol. atkastųjų 
nustatyta, kad' mažiausiai" drf 
jaunuoliai buvo pasmaugti, o ki
ti buvo n užgyti šūviais į gal
va. fc '■ v M;*■ - -

Klaikusis, trejus metus vykęs- 
kriminalas iškilo aikštėn, kai 
vienas to Dean Corll’o talkinin
kas David Brooks atėjęs i po
liciją pasisakė nušovęs Corll’ą jo 
namuose, kur vykdavo orgijos. 
Vieną vakarą prisiuostę narko
tikų Brooks pamatęs, kad Corll 
ji pati suraišiojęs kitus du jau 
pririšęs prie lentų ir ant jų ran
kų bededąs grandines. Brooks 
pasakęs, “Atrišk mane, aš juos 
pakankinsiu”. Kai Corll ji atpa
laidavo, jis pastvėręs Corll’o re
volveri ji nušovęs. Policija Cor- 
ll’o namuose rado įvairios žudy
mo ir lavonų supakavimo prie
monių, k. a. plastikos maišus la
vonams Įdėti, niloninių virvelių 
savo aukoms suraišioti ir kt.

Trečioji nužudytųjų pakasimo 
vieta nurodyta Bolivaro pusia
salyje Meksikos įlankoje.

Policija Įtemptai ieško dau
giau nužudytųjų lavonų. Kelin
ti ’metai kaip vienur tai Kitur 
buvo pasigendama be žinios din

gusių jaunų ir nep:lnamečių vy
rų. šeštadienio ryto praneši
mais jau surasti 23 nužudytųjų 
lavonai.

Plačiai pažįstama visuomenės 
veikėja Marijona Zolpienė, pra
leidus kelias dienas Christ Com
munity ligoninėje, grižo namo.

Zolpienė buvo pradėjusi nega
luoti. Jai buvo patarta patikrin
ti sveikatą. Gydytojai išaiški
no, kad jai reikalinga nedidelė 
operacija, šių metu birželio 27 
dieną ji buvo operuota. Ji pasi
taisė ir sustiprėjo. Liepos 31 
dieną jai leido važiuoti namo, bet 
patarė didesniu darbų nesiimti, 
kol visai nesustiprės. Zolpienė 
kiekvieną dieną stiprėja ir tai
sosi. Pamažu ji ir vėl Įsitrauks 
i visuomenini darbą. Visi jai to 
linki. Kaimynas

TRUMPAI I

o
— Henrikas Masiūnas, Los 

Angeles, Calif.. Naujienų pla
tinimo bei naulų skaitytojų 
vajaus proga, susipažino su 
Naujienomis ir jas. ųžsĮsakėJj 
mėn.Ų \ ajaus, komisija nuošir
džiai dėkoja-.ųž dėmesį<Z?F;‘. •.>.

— Klaudijus Pumputį^ W 
Brighton Parko apylinkes- įsmi
go Elektros įrengimo kontrak- 
torių bendrovę. Elektrotech
nikos mokslą jis baigė Angli- 
j o j ep , Amerikoj ą. di rbp kel etą 
metiĮ-^ids srifiėĮ- specialybėje 
prie naujų įrenginių bei re
monto ir pataisymo darbų. 
Veiklus Lietuvos vvčiu, šauliu, 
Anglijos lietuvių ir kitose orga
nizacijose.

— TV kolegija pradės naują 
kursą rugsėjo 13 d. per WTTW 
— 11 stotį. Įvesti 5 nauji užskai- 
tiniai dalykai. Informaciją 
teikia ir kursantus registruo
ja visos miesto kolegijos.

— Charles Žylius žaidžia Bo
gan Parko jaunių beisbolo ko
mandoje Bengals. kuri yra 
Colt turnyro laimėtoja, baig
mės rungtynėse nugalėjusi 
Evergreen ir Kellv Parku ko- 
maudas, siose rungtynėse lai
mėjimus nulėmė (L Žylius ir 
yra laikomas tos lygos beisbo-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

OFFICE CLERK
Man to work in Engineering Dept, to 
run Ozalid and do errand work. Must 
have valid drivers licence.

Call Len Olszak
226-2140

MAINTENANCE MAN
For modern dry cleaning and Laund
ry plant. Must have some experience 
in carpentry, steam fitting and elec
trical repair.

NORTHSIDE CLEANERS 
5427 Broadway. LO 1-1000

AUTO BODY and FENDER
— Combination man. Experienced. 
North Side. Chicago. 50-50 commis
sion. Tony.
OLYMPIC OLDS’ 283-8100, ext. 59.

TOOL AND DIE MAKER 

or advanced apprentice — for small, 
growing company. Full or part time.

772-9292

"help WANTED — ~F5MJkLE~ 
Darbininkip Reikia

EXPERIENCED SEWING 
MACHINE OPERATORS

Full time or part time. Excellent pay 
and company benefits. Liberal dis
count on clothing purchases. Public 
transportation. Age no barrier. Eng
lish not required.

SWEET ADELINE. INC.
4100 W. Fullerton Ave.

772-7622

SECRETARY — GENERAL OFFICE 
Position offers a challenge and 
diversification. Experienced — figure 
aptitute, pleasant personality, typing 
ability. Must be able to handle 

responsibility. Good pay, 
fringe benefits.

Ask for Mr. Kwesel — 
939-3773.

RECEPTIONIST — TYPIST
No legal background for bright be
ginner with good typing skills. Loop 
location.
Insurance plan. 782-5644

GENERAL OFFICE
Small engineering firm needs a gal 
for filings light tvping plus telepho
ne helo. Des Plaines location. 5 day 
week. Permanent.
Mr. OVERFIELD 827-1121

SECRETARY — CLERK combiha- 
tfbn vvith- gefod telephone personal- 

jSįbdfihančL RįfekHeeping exper
ience-'^ Excellent opportunity 
cWith BlPe Uhip^ Qompany.
^žstisjiSe y 622-8550

DEPENDABLE ' WOMAN WANTED 
Light duties, and to help with semi
invalid woman 5 nights per week. 
Steady, good pay and *pleasant home 
Northside Chicago^.JSpglish necessa
ry Good transp^įtį^i. AR 1-5552

SECRETLY
We need an all-around office person 
with good typing skills, shorthand 
and figure skills verv helnful. Sa
lary commensurate with ability and 
benefits. Please call Tues., Weds., 
Thurs. or Friday.
MR. SVENDSEN 276-3101

HELP WANTED — MALE-FEMALE '
Seilcia DajbirJnku ir Darbininkių

GENERAT. FACTORY. Local growth 
rompanv has several iob openings in 
Elk Grove Village. Fork truck expe
rience helnful and lite assembly 
work available. A only in person 1 to 
5 at: L. B. Mfg.. 2550 Lively Blvd, 

or call 595-8112 ,
An equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMI 6 apšildomi kamba
riai ramiame ir patraukliame name. 
Kreiptis po 7 vai. vakaro. Mr. Dembs- 
ki. 1502 No. Kedzie Parkway.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMALS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI 

| MSŲ RŪŠIŲ DRAUDDIO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach, Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR-

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUUS REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

WISCONSIN VALSTIJOJE
Turi būti parduota turima (Surplus) 
pramogoms tinkama žemė 5—10 — 
15—20 akrų plotais.. Visi žemės plo
tai yra prie kelio. Galimi elektros 
įrengimai. Galimi 
Skambinti “Collect”.

Tel. (312) 944-5356

NĖRA ABEJONIŲ
1% AUKŠTO mūras du butai — 

5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga-

issimokejimai. zo žudymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik- keli blokai nuo

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

frenčių ir faksu kambarius, vonias, 
virtuvas. AHieku cemento darbus: 

šaligatvius, lamtus ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

K. F !? I N 6 I $ 
CALIFORNIA SUPFR SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-u«s ir t. t.
<824 Sc. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
..... ' J.-s... .7'

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Į parko. $17,000.
i MIELAM Beverly Shores, pora blo- 
<kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
! karinės, niūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos $300 kas mė
nesi. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21,750

8’ KAMBARIU REZIDENCIJA apie 
16 m. Didelei šeiniai. Liuksus namas. 
Evergreen Parko ribose. $36,600.

LIUKSUS 2 BUTŲ mūras — arti 
71-mos ir Mozart. Karpetai. Daug 
gražiu priedu. Garažas. Įrengtas beis- 

j mantas. $41.900.
! ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
i Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15 900.

6 KAMBARIU OCTAGON. įrengtas 
J sausai beismantas. Apie 50' lotas. 
Garažas Arti mūsų. $23,000.

4 BUTU MŪRAS Marauette Parko 
riboje. Naujas gazu šildymas. Nau
jas garažas. Ekstra platus lotas. — 
$36.000.

6 BUTŲ 15 M. MŪRAS. Apie $12,000 
pajamų. Maži taksai. Į pietus nuo 
Talman banko. $81.000.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman
tas. Vertas $68.000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

M. A. š IMK U S
Real Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areh«r Ava. 

Chicigo, III. 60632. T.I. Y A 7-5980

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
įrengtas skiepas. S9.420 pajamų i 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių, 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
j 2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teetro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamanišku ir 
kitų organizacijų atlikti darbai įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šia knygą įsigyti, prašomi parašyti čekĮ arba Monar
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardv Ir paslyati:

17J? M. MALSTID STW CHICAGO, ILL. V06D9
MAGDALENA BIRUTĖ STANKŪNIENĖ Vasaros džiaugsmai (Medi, raiž.)

A. G. AUTO RERUH.DSRS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. Kai 

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street. Chicago, 111. 

TBL. — 776-5888
Aniceta, Garbačiauske*. *av

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus risų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoWi.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. (5060«. Tel.: VI 7-8447

]o žvaigždė Chicagos pietvaka
riuose.

— Stere Dičkis, Piešlėktuvi- 
nės apsaugos kadetų kapitonas 
iš Chicagos pietvakarių, baigė 
2 savaičių elektronikos rvšiu 
kursus Kessler aviacijos bazė
je, Mississippi valstijoje.

— Adu. Charles P. Kai atkrei 
pė piliečių dėmesį SW News 
- Herald laikraštyje į sen. Gay
lord Nelson — Wis. tyrinėji
mus apie vaistų gamybos mo
nopolį ir jų aukštas kainas, ku
rios yra daug aukštesnės.

— Daina Žemgulytė iš Chi
cago Lawn apylinkės aktyviai 
dalyvauja 1 — H klubų veik
loje. |

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR SRANSfiNYBtS

Pardavimaa ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRIET

T-l.: RlpuMIc 7-19411.. . . . .  . 4

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progems.
3237 WEST &3rd ST„ CHICAGO 

Telef. 434-466® 
i -n. i. ----------------
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